РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕННИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.09.2013 год
	№ 85
	х. Почтовый

О создании добровольной народной

Дружины, на территории муниципального

образования «Почтовское сельское

поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 16.12.2009 N 348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности», Уставом муниципального образования «Почтовское сельское поселение», в целях обеспечения участия жителей Почтовского сельского поселения в охране общественного порядка

                                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать добровольную народную дружину на территории муниципального образования «Почтовское сельское поселение» (согласно приложению  № 1) .

2. Утвердить Положение о добровольных объединениях граждан по охране правопорядка и общественной безопасности - добровольных народных дружинах на территории муниципального образования «Почтовское сельское поселение» (согласно приложению  №2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

        4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Почтовского сельского поселения                                           О. Н. Зубкова

Приложение 1
к постановлению Администрации Почтовского

 сельского поселения от 03.09.2013 № 85

Список добровольной  народной  дружины  (далее  ДНД) -

на территории муниципального образования «Почтовское сельское поселение»

	№
п/п
	Ф.И.О.
добровольного народного дружинника, год рождения
	Основной
документ,
удостоверяющий  личность
гражданина
Российской
Федерации
	Место жительства
(регистрации),

телефон
	Дата и
основание
регистрации в  Реестре
	Дата и
основание
исключения
из  Реестра

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	Командир ДНД

	1
	Скрипников

Василий Иванович

28.09.1970 г.р.
	Паспорт

60 05 728214

выдан Константиновским РОВД 25.04.2002г.
	Ростовская область

Константиновский район

х. Нижнекалинов

ул. Степная, 2
	личное заявление

	Заместитель ДНД

	2
	Жуков Александр Сергеевич

05.09.1985 г.р.
	Паспорт

60 05 439454

выдан Константиновским ОВД 09.09.2005 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х. Почтовый

ул. Молодежная, 5
	личное заявление

	Члены ДНД:

	3.
	Морозов Алексей Витальевич

18.08.1974 г.р.
	 Паспорт

60 02 958998

выдан Константиновским ОВД 21.08.2002 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х. Базки

ул. Шолохова, 3
	личное заявление

	4.
	 Небылицын Юрий Александрович

14.07.1984 г.р.
	 Паспорт

60 05 400522

выдан Константиновским ОВД 22.07.2005 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х. Кременской

ул. Платова, 9
	личное заявление

	5.
	Дмитриенко Татьяна Викторовна

19.05.1981 г.р.
	Паспорт

60 04 648885

выдан Константиновским ОВД 31.12.2003 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х. Крюков

ул. Молодежная, 7
	личное заявление

	6.
	 Шипунов Владимир Анатольевич

29.09.1962 г.р.
	Паспорт 60 08 075376

выдан МО УФМС РФ по РО в г. Константиновске 12.12.2007 г
	Ростовская область

Константиновский район

х. Верхнепотапов

ул. Школьная, 23
	личное заявление

	7.
	Малащицкий
Федор

Ростиславович
	Паспорт 60 02 133231
Выдан Константиновским

РОВД 19.12.2001 г.

	Ростовская область
Константиновский район

х. Базки, ул. Подгорная,10
	личное заявление

	8
	Быков Алексей

Федорович
	Паспорт 60 02 140991

Константиновским

РОВД 06.04.2002 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х.Почтовый

Ул. Школьная,23
	личное заявление

	9
	Ильин Евгений

Николаевич
	Паспорт 60 04 977390

Выдан Константиновским

ОВД 15.04.2004 г.
	Ростовская область

Константиновский район
х.Крюков

Ул. Молодежная,10
	личное заявление

	10
	Игнатов Виталий Михайлович
	Паспорт 60 05 400214

Выдан Константиновским

ОВД 18.06.2005 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х.Крюков

ул. Заречная,27
	личное заявление

	11
	Лобачев Юрий Петрович
	Паспорт 60 02 778575

Выдан

Константиновским

ОВД 24.07.2002 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х.Трофимов

ул. Гореловская,4
	личное заявление

	12
	Морозов Андрей

Александрович
	Паспорт 60 08 075152

Выдан МО УФМС по РО в г. Константиновске 13.11.2007 г.
	Ростовская область

Константиновский район

х.Крюков

пер. Черемушки,1
	личное заявление

Приложение 2

к постановлению Администрации Почтовского

 сельского поселения от 03.09.2013 №  85
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ГРАЖДАН ПО ОХРАНЕ

ПРАВОПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ - ДОБРОВОЛЬНЫХ

НАРОДНЫХ ДРУЖИНАХ (ДНД) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАДОВАНИЯ «ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Настоящее положение  принято в соответствии со статей  6, 8 - 9 Областного законом от 16 декабря 2009 года № 348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности»

1. Общие положения

1.1. Добровольные народные дружины являются добровольными формированиями населения по охране общественного порядка, создаваемыми органами местного самоуправления на территории поселений.

 1.2. Деятельность добровольной народной дружины осуществляется в соответствии с Областным законом от 16 декабря 2009 года № 348-ЗС « Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности»  и настоящим  Положением о добровольной народной дружине, утверждаемым Собранием депутатов Почтовского сельского поселения.

1.3. Настоящее положение о добровольной народной дружине определяет цели, задачи, виды деятельности, структуру и порядок формирования, порядок взаимодействия добровольной народной дружины с правоохранительными органами, условия и порядок приема граждан в добровольную народную дружину и отчисления из нее, права и обязанности члена добровольной народной дружины, образец удостоверения и знаков отличия члена добровольной народной дружины.

2. Цели и задачи  деятельности ДНД

2.1. Целями и задачами  является оказание содействия правоохранительным органам в осуществлении ими указанной деятельности, а также обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

2.2. Граждане, участвующие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, не вправе осуществлять деятельность, отнесенную федеральным законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов, выдавать себя за сотрудников этих органов, разглашать служебную и иную информацию, ставшую им известной в результате участия в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

3. Виды участия на территории Почтовского сельского поселения  в обеспечении правопорядка и общественной безопасности

3. Участие жителей на территории Почтовского сельского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности может быть индивидуальным и коллективным.

3.1. Индивидуальное участие жителей на территории Почтовского сельского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности осуществляется путем:

1) информирования правоохранительных органов о ставших им известными фактах о готовящихся, совершаемых или совершенных правонарушениях, причинах и условиях, способствующих их совершению;

2) оказания содействия правоохранительным органам, в том числе в проведении профилактической работы по предупреждению правонарушений;

3) участие в пропаганде правовых знаний;

4) в иных формах, не запрещенных федеральным законодательством.

3.2. Коллективное участия жителей территории Почтовского сельского поселения  в обеспечении правопорядка и общественной безопасности являются:

1) общественные объединения, уставные цели которых предусматривают оказание содействия правоохранительным органам;

Общественные объединения, создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством.

2) самодеятельные группы граждан;

Самодеятельные группы граждан могут создаваться по месту жительства или по месту нахождения собственности граждан в целях защиты жизни, здоровья, а также охраны собственности от правонарушений.

Уведомление о создании самодеятельной группы, содержащее список граждан, входящих в ее состав, с указанием их анкетных данных (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и паспортные данные) и территории осуществления деятельности, подлежит направлению в территориальный орган внутренних дел и в орган местного самоуправления по месту осуществления ее деятельности.

При этом деятельность таких самодеятельных групп должна осуществляться исключительно на территории дворов, подъездов, на придомовой территории или по месту нахождения собственности и под контролем территориальных органов внутренних дел.

3) добровольные народные дружины.

Добровольные народные дружины являются добровольными формированиями населения по охране общественного порядка, созданными органами местного самоуправления на территории поселений.

4. Структура  деятельности ДНД

4.1. ДНД возглавляют командир дружины и его заместитель, избираемые открытым голосованием на общем собрании дружинников сроком на 2 года.

4.2. Прием в ДНД производится на добровольной основе, в индивидуальном порядке, на основании личного заявления.

4.3. Членом добровольной народной дружины может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, добровольно изъявивший желание вступить в добровольную народную дружину, способный по своим моральным и деловым качествам, уровню подготовки и состоянию здоровья исполнять обязанности члена добровольной народной дружины.

4.4. Членом добровольной народной дружины не может быть гражданин:

1) имеющий или имевший судимость;

2) признанный решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;

4) не имеющий регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории деятельности добровольной народной дружины.

4.5. Членство в добровольной народной дружине прекращается в следующих случаях:

1) при наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 2 настоящей статьи;

2) на основании личного заявления члена добровольной народной дружины;

3) в случае систематического невыполнения обязанностей члена добровольной народной дружины;

4) в случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения против порядка управления или административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

5) в иных случаях, предусмотренных Положением о добровольной народной дружине.

5. Деятельность ДНД. Права и обязанности членов ДНД

5.1. Добровольные народные дружины осуществляют свою деятельность путем:

а) совместного с сотрудниками ОВД патрулирования и выставления постов на улицах, в парках и в других общественных местах, участия в проведении рейдов по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;

б) проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, проведения бесед с родителями и другими близкими родственниками несовершеннолетних, допускающих правонарушения;

в) оказания помощи сотрудникам ОВД в оформлении материалов на правонарушителей, постановки их на профилактический учет;

г) использования средств массовой информации в целях профилактики правонарушений и воздействия на лиц, совершающих антиобщественные поступки, а также привлечения в ряды ДНД новых членов.

5.2. Оперативное руководство работой дружинников осуществляет командир ДНД или его заместитель, они:

а) организуют непосредственную деятельность ДНД, проводят набор личного состава ДНД, осуществляют контроль за работой дружинников во время дежурства, готовят предложения начальнику МОБ ОВД о расстановке дружинников на маршруты патрулирования (ежедневно до 18 часов накануне дня заступления на службу);

б) проводят работу по сплочению и укреплению дружины, повышению внутренней дисциплины, эффективности деятельности;

в) осуществляют личное взаимодействие с органами внутренних дел по вопросам деятельности ДНД;

г) организуют изучение дружинниками, в том числе и с участием сотрудников ОВД, основ законодательства РФ, занятия по физической подготовке дружинников, обучение их формам и методам борьбы с правонарушениями;

д) планируют работу дружины, участвуют в совместных разводах на службу, инструктируют дружинников и контролируют их деятельность, ведут табель выхода на службу и учет результатов работы дружины, готовят для обсуждения на собрании дружинников вопросы организации и деятельности дружины;

е) рассматривают составленные дружинниками рапорта о правонарушениях и направляют их в органы внутренних дел;

ж) ходатайствуют перед начальником ОВД, администрацией организации о поощрении наиболее отличившихся дружинников.

5.3. Дружинник обязан:

а) совместно с сотрудниками ОВД защищать честь и достоинство, права и законные интересы граждан, предприятий, учреждений и организаций, быть тактичным и вежливым в обращении с гражданами, принимать предупредительные меры к пресечению преступных посягательств и иных антиобщественных действий;

б) активно участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению правонарушений, постоянно расширять знания законодательства РФ;

в) выполнять требования командира дружины или его заместителя, а также указания работников милиции при проведении совместных мероприятий по охране общественного порядка;

г) соблюдать требования законодательства, овладевать формами и методами борьбы с правонарушениями;

д) при исполнении обязанностей носить нарукавную повязку, иметь при себе удостоверение дружинника;

е) подчиняться командиру дружины и старшему сотруднику ОВД.

5.4. Дружинник имеет право:

а) требовать от граждан соблюдения общественного порядка;

б) предоставлять командиру дружины или его заместителю рапорт о случаях злостного нарушения общественного порядка или причинения нарушителем имущественного или иного ущерба гражданину или организации;

в) участвовать в оцеплении участков местности при проведении массовых мероприятий;

г) оказывать помощь сотрудникам милиции в доставлении в милицию или опорный пункт охраны общественного порядка (ОПОП) лиц, совершивших правонарушения, либо в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия, а также для установления личности нарушителя и составления протокола, если нет возможности составить его на месте совершения нарушения;

д) совместно с сотрудником милиции входить в различного рода помещения и другие общественные места для преследования скрывающегося правонарушителя, пресечения возникающих там правонарушений, а также с согласия администрации этих мест для выполнения обязанностей по обеспечению общественного порядка.

е) добровольный народный дружинник  имеет право на получение удостоверения

5.5. Дружинники ДНД не должны:

а) опаздывать и отлучаться раньше времени без разрешения сотрудника ОВД во время несения службы по охране общественного порядка;

б) находиться на службе в неопрятной, грязной форме, а также в нетрезвом виде.

5.6. Дружинник, не выполняющий свои обязанности и требования пункта 5.3, исключается из народной дружины. Решение об исключении принимается на общем собрании дружинников.

Дружинник, выбывающий из состава народной дружины в связи с переменой места работы, учебы или жительства, может быть принят в дружину по новому месту работы, учебы и месту жительства на основании личного заявления и характеристики, выданной командиром дружины, в которой он ранее состоял.

Дружинник, обратившийся с просьбой об освобождении его от обязанностей, выбывает из состава дружины.

5.7. Лицо, полагающее, что действия народного дружинника привели к неправомерному ограничению его прав и свобод, вправе обжаловать эти действия в Администрации Почтовского сельского поселения, штабе народной дружины или в суде.

Вред, причиненный физическим или юридическим лицам противоправными действиями народного дружинника, находившегося при исполнении обязанностей по охране общественного порядка, подлежит возмещению по решению суда из средств, выделенных на содержание ДНД, с последующим взысканием этой суммы с виновного лица.
       Проект подготовил:

       Небылицына С. В.

        Согласовано:

     Специалист по правовой, кадровой, архивной

     и регистрационно-учетной работе                                  В. В. Толок